

برجام و تاثیر تیم مذاکره کننده



محمدعلی سبحانی
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

گسل‌هایی زیر پای سیاست خارجی ایجاد شده است که اگر بخواهیم آنها را تقسیم بندی کنیم باید گفت که مهم‌ترین مشکلی که ما در سیاست خارجی داریم این است که به رغم خواسته مسئولان نظام و ماموریتی که به مسئولان سیاست خارجی و کسانی که تصمیم‌ساز، تصمیم‌گیر و مجری هستند بر می‌گردد، بحث برجام است. اگر توانسته بودیم برجام را در دولت آقای روحانی که تقریباً تا ۹۹ درصد راه را رفته بود احیا کنیم امروز شاهد بسیاری از مسائل نبودیم. همان زمان آقای ظریف و روحانی گفتند که اگر کسانی مانع کار نشوند فقط یک امضا از برجام باقی مانده است. به هر صورت در صحبت‌های آقای رئیس‌جمهور و بقیه کسانی که مسئول سیاست خارجی هستند نیز بحث احیای برجام بوده و هست، اما شاهد هستیم که برجام دچار نوعی رکود شده است. نخستین مشکلی را که این رکورد ایجاد کرد این بود که برجام که همه چیز برای احیای آن آماده بود و اراده آن نیز وجود داشت و فقط تیمی می‌خواست که در یک مذاکره، بده‌بستان و به صورت تخصصی کار را پیش ببرد. اما همان‌گونه که شاهد بودیم اینگونه نشد. چیزی هم که از همان وقت نسبت به آقای باقری مطرح شد این بود که ایشان سابقه کار دیپلماتیک چندان بالایی ندارد. همان‌طور که آقای جلیلی نیز در دوره خود پیشرفت محسوس‌تری برای کار به‌وجود نیاورد. به هر صورت مذاکره کاری حرفه‌ای است و هر کشوری باید زبده‌ترین و بهترین دیپلمات‌های خود را برای این کار بفرستد. با شناختی از آقای باقری در وزارت خارجه داریم و تجربه و به‌سوابقش به نظر می‌آید که دولت باید از اول تیم قوی‌تر و منسجم‌تری را می‌گذاشت. با این حال به قول معروف ماهی را هر وقت از آب بگیري تازه است و به نظر می‌رسد که باید یک تیم مذاکره جدید و زبده‌روی کار بیاید. مساله دیگر اینکه زمانی که تعلل کردیم و تلاش کافی را برای این کار انجام ندادیم تا جنگ اوکراین و روسیه هم شروع شد. آنچه مسلم است روس‌ها مایل به نهایی شدن توافق برجام نیستند. ضمن اینکه در تصمیم‌گیری زمان جنگ اوکراین این مساله بوده که تیر خلاصی به برجام زده شود. اروپایی‌ها اوکراین را در حوزه امنیتی خود ازبای می‌کنند و اتهاماتی به ایران می‌زنند و می‌خواهند ایران را در این مساله شریک کنند. دولت ایران خیلی باید مراقب باشد و این مسائل را تکدید کرده و از روی سیاست خارجی خود بردارد. اینکه ایران متهم شود یا گرفتار این چاله جنگ اوکراین بشود خطر بسیار بزرگی برای کشورمان است. نخستین نتیجه اولیه این مساله این بود که اروپا که طرفدار برجام بود و بین ایران و آمریکا مینجی گری می‌کرد و سعی می‌کرد نظرات را به هم نزدیک کند تا به یک نقطه مشترک و توافق برسیم اکنون در یک وضعیت متفاوت و حتی مواضع بدتر از آمریکایی‌ها قرار گرفته است. از طرفی تحولات داخلی ایران شرایط جدیدی را ایجاد کرده و متأسفانه غربی‌ها تبلیغات شدیدی علیه سیاست خارجی ایران انجام می‌دهند و بر خورد‌های تندی با سفارتخانه‌های کشورمان شده است. لذا تفسیر عجیبی از تصویر ایران به‌وجود آمده که این مساله بر روی سهولت وصول برجام و سیاست معتدل تاثیر می‌گذارد.

ویژه

محمد سلامتی:

باید علت اعتراضات را از بین برد

آرمان ملی: یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب در خصوص راهکارهای برون‌رفت از شرایط موجود با توجه به اعتراضاتی که در کشور اتفاق افتاده اظهار داشت: به نظر باید علت اعتراضات را از بین برد. اعتراضات ناشی از انباشت مطالبات اقتصادی، سیاسی و فرهنگی مختلف بود. لذا باید در جهت برآورده کردن این مطالبات اقدام کرد. تمرکز روی حل مسائل اقتصادی مثل بیکاری، تورم، گرانی، تولید و ایجاد شرایط مناسب و امن برای کسب و کار از آن این موارد است. همچنین شرایط جدید اجتماعی که ناشی از تغییر ساختار آن است، اقتضا می‌کند در مورد توسعه سیاسی و توسعه فرهنگی اقدامی جدی به عمل آید. محمد سلامتی گفت: این در مورد هم از مطالبات واقعی اکثریت مردم و به خصوص نسل جدید و جوان محسوب می‌شود. در این زمینه ایجاد شرایط مناسب در برگزاری انتخابات‌های مختلف توسط حاکمیت، حق همه شهروندان است. یکی از موارد توسعه سیاسی-اقتصادی، استفاده مطلوب از اینترنت است. در این دوران کار و شغل بسیاری به اینترنت گره خورده است. علاوه بر این اینترنت بهترین راه تسهیل تلافی افکار و اندیشه‌ها در شرایط موجود است. لذا حاکمیت باید با این وسیله بر خورد مثبت داشته باشد. زبان‌های ادعایی را باید با خلاقیت از بین برد تا ایجاد محدودیت

خبر
زنانی داریم که در دنیا شناخته‌تر از ایران هستند

رئیس بنیاد زنان متخصص عنوان کرد: امروز ما زنان در کنار هم هستیم تا تلاش کنیم ظرفیت هم‌رسانی، همکاری و کنار یکدیگر بودن را ایجاد و نقاط آسیب موجود را پر کنیم. هدف از تشکیل این بنیاد همین است که رخ تخصصی بانوان ایران اسلامی را که در دنیا کم‌نظیر است نمایش دهیم. ما در حوزه‌های تخصصی خانم‌هایی را داریم که در دنیا شناخته شده‌تر از ایران هستند. رفیعی تصریح کرد: چه خسارتی برای ما و کشور است که نتوانیم به خوبی این مهارت و توانمندی خودمان را معرفی و تثبیت کنیم و نتوانیم هم‌دیگر را کنار هم داشته باشیم. این کنار هم و با بودن می‌تواند که بستر رشد خودمان و کشورمان را فراهم کنیم. اگر قرار باشد یک قیاس و هم‌اورد طلبی در دنیا صورت بگیرد، بسیاری از زنان توانمند ایرانی، توانمندتر هستند.

رئیس‌جمهور:

دولت پشتیبان نیروی انتظامی است

تورم حتما کاهش خواهد شد



آرمان ملی: فرمانده کل انتظامی جمهوری اسلامی ایران با حضور در دفتر رئیس‌جمهور با آیت‌ا... رئیس‌ی دیدار و گفت‌وگو کرد. سید ابراهیم رئیسی صبح دیروز شنبه در دیدار سردار احمدرضا رادان ضمن تبریک انتصاب وی به فرماندهی کل انتظامی کشور، این انتصاب را بیاترگ تعهد، کارآمدی و تجارب ارزشمند ایشان در مدیریت و هدایت نیروهای خدوم انتظامی دانست. رئیس‌جمهور اظهار امیدواری کرد که مجموعه فرجا در دوره جدید با توجهات الهی، اتکا به روحیه جهادی، بهره‌گیری مطلوب از توان و ظرفیت نیروهای فداکار انتظامی و تعامل تکمیل‌تر با مردم و افکار عمومی، در مسیر تقویت و استحکام بیش از پیش امنیت اجتماعی، پیشگیری از وقوع جرم، استقرار نظم و انضباط عمومی، گسترش عدالت و اعتمادسازی در سراسر کشور حرکت کند. رئیس‌جمهور همچنین از درگاه خداوند دوام توفیقات سردار احمدرضا رادان را در انجام این وظیفه خطیر و خدمت به نظام جمهوری اسلامی ایران مسألت کرد و آمادگی دولت را در جهت پشتیبانی از نیروهای خدوم انتظامی کشور اعلام نمود. سردار احمدرضا رادان فرمانده کل انتظامی کشور نیز در این دیدار با ارائه گزارشی از آخرین وضعیت نیروی انتظامی کشور، توضیحاتی درباره برنامه‌ها و اهداف این مجموعه در دوره جدید ارائه کرد.

دولت تلاش می‌کند از اقدامات تورمی پرهیز کند، همچنین رئیس‌جمهور در نشست مطبوعاتی با این سفر استانی دوم خود به یزد با تاکید بر ادامه سفرهای استانی گفت: بنای دولت بر این است که سفرها را تا رفع مشکلات در استان‌ها ادامه دهد و معتقد به مابشرت در کارها هستیم. گزارش‌های نزدیک به ۶۰ درصد بود که در اسفند ۱۴۰۰ کاهش پیدا کرد. اما همزمان با اجرای اصلاحات اقتصادی ۱۴۰۱ و مکلف شدن قانونی دولت به این اصلاح، تورم منطقه‌ای و جهانی هم افزایش یافت؛ با این همه تمام تلاش دولت کاهش این تورم است که در ۶ ماهه اول کار خود، براساس آمار بانک مردم از شرکت‌ها و کارخانجات بزرگ ایفای مسئولیت اجتماعی آنها در قبال منطقه است. اظهار داشت: همه شرکت‌ها براساس میزان درآمد خود مسئولیت اجتماعی برای توسعه تخلیه شد و اکنون نسبت به شهریور

از توهمات آقای «نخست‌وزیر» تا کو تا می «وزارت خارجه»

ادعایش را تکرار کرد

محمد علی ابیطی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»: روابط با همسایگان خوب باشد، سراغ روش‌های ایدئایی نمی‌روند

آرمان ملی - احسان اسقایی: این روزها نخست‌وزیر عراق پایش را از گلیبی که برای او پهن کرده‌اند فراتر گذاشته است. شیاع السودانی که همین‌چند هفته قبل به تهران سفر کرده بود و در ارتباط با مسائل منطقه‌ای و صادرات گاز و برق ایران با مقامات عالی‌رتبه تهران دیدار کرده و در تلاش بود جایگاهی برای کشورش در میانجیگری بین ایران و عربستان دست و پا کند برای دومین بار از واژه دروغین خلیج عربی به جای خلیج فارس استفاده کرده است. اقدامی که در همان زمان با واکنش فدراسیون فوتبال ایران روبه‌رو شد. این فدراسیون از اتفاقات مراسم افتتاحیه جام خلیج‌فارس در ورزشگاه بصره به فیفا شکایت کرده است. به گزارش تابناک در حاشیه این مسابقات در کنار اقدامات موهون در میزبانی عراق از جام خلیج فارس، نخست‌وزیر عراق هم در مراسم افتتاحیه و در حضور مهمانان پرشمار عربی، از عبارت جعلی «خلیج عربی» استفاده کرده است. وزیر امور خارجه کشورمان در توضیح احضار سفیر عراق پیرامون به کار بردن عنوان جعلی خلیج عربی گفت: توثیق روز گذشته نخست‌وزیر عراق به نحوی این مساله را جبران کرد.

السودانی باز هم بر واژه دروغین تاکید کرد اما گویا این مورد پایان ماجرا نبوده است. چرا که بار دیگر آقای نخست‌وزیر در پاسخ به سوال خبرنگار شبکه DW در مورد نامگذاری خلیج فارس یا خلیج عربی گفت: «کشورهای

وزیر امور خارجه:

هیات حاکمه فعلی در افغانستان را به رسمیت نشناخته ایم

آرمان ملی: وزیر امور خارجه با بیان اینکه ما هیات حاکمه فعلی در افغانستان را به رسمیت نشناخته ایم اظهار داشت: راه‌حل افغانستان، تشکیل دولت فراگیر در این کشور با حضور و مشارکت همه اقوام این کشور است. حسین امیرعبداللهیان جمعه شب در ادامه برنامه‌های خود در سفر به بیروت، با جمعی از نخبگان و شخصیت‌های سیاسی، فرهنگی، رسانه‌ای، دانشگاهی و اجتماعی لبنان دیدار کرد. این دیدار حسین امیرعبداللهیان با بیان اینکه ایران دوست روزهای سخت لبنان باقی خواهد ماند، گفت: ما بر ضرورت هرچه سریع‌تر انتخاب رئیس‌جمهور لبنان از سوی گروه‌های سیاسی این کشور تاکید داریم و معتقدیم که جریان‌های سیاسی در لبنان از شایستگی لازم برای تعیین رئیس‌جمهور این کشور برخوردارند. وی با بیان اینکه ما آمادگی داریم که در حوزه‌های اقتصادی و تجاری از جمله موضوع انرژی همکاری‌های دو کشور ایران و لبنان را تقویت کنیم، در ارتباط با موضوع ارسال سوخت از سوی ایران به لبنان نیز

اظهار کرد: در این زمینه توافقاتی صورت گرفته و گفت‌وگوها در این ارتباط بین دو کشور ادامه دارد. وی تاکید کرد: ما آمادگی داریم در صورت رفع برخی از موانع موجود نسبت به ارسال سوخت به لبنان اقدام کنیم. وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران همچنین در بخش دیگری از صحبت‌های خود با اشاره به اینکه توجه و تعامل با همسایگان و کشورهای منطقه‌ای محوره‌های عمده سیاست خارجی دولت سیزدهم است، تاکید کرد: معتقدیم باید همکاری همه‌جانبه و دسته‌جمعی در منطقه با مشارکت کشورهای منطقه شکل گیرد. رئیس‌دستگاه دیپلماسی در بخش دیگری از صحبت‌های خود در این نشست با ارائه گزارشی از پنج دور مذاکرات صورت گرفته بین ایران و عربستان و با تاکید بر اینکه پیشرفت‌هایی در مسیر این گفت‌وگوها حاصل شده است، تاکید کرد: در موضوع بحران یمن نیز بر این موضوع تاکید داریم که باید هرچه زودتر این جنگ خاتمه پیدا کند و گفت‌وگوهای یمنی - یمنی برقرار شود. این دیپلمات عالی‌رتبه جمهوری اسلامی

معرفی ۵ عضو جدید ستاد حقوق بشر قوه قضائیه



کاظم غریب‌آبادی، دبیر ستاد حقوق بشر گفت: اعضای ستاد حقوق بشر برابر پیشنهاد این ستاد در جلسه مورخ ۱۳ آبان ماه و تصویب اعضای جدید امنیت ملی افزایش یافت. وی افزود بر اساس این مصوبه، معاون زنان و خانواده رئیس‌جمهور، رئیس سازمان اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به عنوان اعضای جدید ستاد حقوق بشر تعیین شدند. ستاد حقوق بشر برابر مصوبه ۱۰ دی ماه ۱۳۸۴ شورای عالی امنیت که به تایید مقام معظم رهبری نیز رسیده است، برای تمرکز فعالیت‌های نظام در زمینه حقوق بشر و استفاده بهینه از امکانات و اجرای دقیق‌تر تصمیمات تشکیل گردید و همه دستگاه‌های ذیربط نیز موظف به همکاری و هماهنگی با آن شدند. وظایف و مسئولیت‌های ستاد نیز طراحی، هدایت و پیگیری تمامی امور مربوط به مساله حقوق بشر در سطح داخلی یا خارجی و بین‌الملل تعیین گردید.

تسریع در اجرای سند همکاری ۲۵ ساله



رئیس انجمن دوستی ایران و چین با اشاره به سفر آتی سید ابراهیم رئیسی رئیس‌جمهوری اسلامی ایران به چین، این سفر را فرصت خوبی برای توسعه مناسبات به ویژه تسریع در مسیر اجرای سند همکاری ۲۵ ساله دو کشور در زمینه‌های گوناگون دانست. علاءالدین سائر برادران عربی وی را تکریم کنند با این وجود خرده‌گیری از او شاید چندان منطقی نباشد. شاید ایراد را باید از دستگاه سیاست خارجه ایران گرفت که به راحتی از کنار اظهارات وی می‌گذرد. السودانی در شرایطی اینگونه در مورد خلیج فارس سخن می‌گوید که بخش قابل توجهی از گاز و برق این کشور توسط ایران تأمین می‌شود. هر چند السودانی قصد دارد از منابع سایر کشورها نیز برای برطرف کردن نیازهای خود استفاده کند اما این دستگاه سیاست خارجه است که باید پیام‌های جدی برای السودانی ارسال کند. به‌گونه‌ای که او موقعیت خود را در عراق که به سختی هم به دست آورده؛ متزلزل ببیند. السودانی باید به یاد آورد که این تهران بود که در اوج مشکلات و عراق و یورش داعش به این کشور در کنار دولت و ملت عراق ایستاد و تاخارج آخرین داعشی از این کشور هزینه داد. عراق در این سال‌ها کوشیده است موقعیت خود را در بین کشورهای منطقه افزایش دهد. آخرین موقعیتی که عراق در زمینه ترانزیت نفت است میانجی‌گری بین ایران و عربستان است. این منظر شاید تهران برای اینکه به عراق نشان دهد که سطح خود را رعایت کند، لازم باشد از مکانیزم دیگری برای برقراری رابطه با عربستان استفاده نماید. مکانیزمی که عراق در آن فاقد نقش موثر باشد.

بهبود شرایط معیشتی در بودجه ۱۴۰۲



معاون رئیس‌جمهور با بیان اینکه دولت از هیچ کوششی برای رفع مشکلات مردم مضایقه نمی‌کند و اولویت بودجه ۱۴۰۲ بهبود شرایط معیشتی و انجام پروژه‌های بزرگ است، اظهار داشت: دولت سیزدهم به‌رغم همه مشکلات و تنگناهای اقتصادی که به ارث برده است همه‌امکانات و ظرفیت‌ها را برای پیشرفت کشور و خدمت به مردم به کار گرفته است تا پاسخگوی انتظارات بحق مردم باشد. سید محمد حسینی با بیان اینکه دشمنان به‌رغم شکست‌های متعدد، همچنان دشمنی خود علیه ملت ایران را ادامه می‌دهند اظهار داشت: ما همچنان در جنگ هستیم اما امروز جنگ ترکیبی و پیچیده‌تری را در پیش گرفته‌اند و در حوزه‌های رسانه، شناخت، اطلاعات، سایبر و مقصد با تمام توان می‌کوشند تا به اقلت ایران آسیب بزنند. وی تصریح کرد: دولت مردمی با اتخاذ راهکارهای مناسب و پرهیز از شیوه‌های معمول در گذشته از جمله چاپ اسکناس بدون پشتوانه، تدابیری اتخاذ کرد تا ضمن افزایش درآمدهای کشور، رشد شتابنده نقدینگی و تورم کنترل شود.

کوتاه

پیام رئیس‌جمهور به خانواده شهید لری گوینی

به مناسبت ولادت با سعادت بزرگ بانوی اسلام حضرت فاطمه زهرا(س) و گرامیداشت مقام مادر، فرماندار سیرجان به نیابت از دولت مردمی به‌همراه امام جمعه و جمعی از مسئولان شهرستان با مادر خردسال‌ترین شهید این شهرستان دیدار کردند. علی یعقوبی پور فرماندار سیرجان در این دیدار ضمن عرض تبریک سالروز ولادت حضرت فاطمه زهرا(س) و بزرگداشت مقام مادر، پیام ویژه آیت‌ا... سید ابراهیم رئیسی را به مادر شهید علی اصغر لری گوینی تقدیم کرد. چهارم آبان اسفند شهید لری گوینی متولد ۱۳۹۲ که در دبستان کعبه روستای چاه قوسکی شهرستان سیرجان مشغول به تحصیل بود در حادثه تروریستی حرم شاهچراغ به شهادت رسید.

احضار کاردار ایران در فرانسه

در ادامه سیاست‌های مداخله‌جویانه علیه کشورمان، وزارت امور خارجه فرانسه در اعتراض به اجرای حکم علیه‌رضا اکبری، کاردار ایران در پاریس را احضار کرد. وزارت امور خارجه فرانسه در بیانیه‌ای اعلام کرد که کاترین کولونا، وزیر امور خارجه این کشور در پی اجرای حکم اعدام علیه‌رضا اکبری، کارمند سابق وزارت دفاع ایران و دارای تابعیت مضاعف ایرانی-انگلیسی محکوم به افساد فی‌الارض و اقدام گسترده علیه امنیت داخلی و خارجی کشور از طریق جاسوسی برای دستگاه اطلاعاتی دولت انگلیس، در اقدامی مداخله‌جویانه کاردار ایران در پاریس را احضار کرد.

استرداد متهمان ترور سردار سلیمانی به ایران

عباسعلی کدخدایی رئیس کمیته ویژه پیگیری حقوقی و بین‌المللی پرونده ترور و شهادت سردار حاج قاسم سلیمانی روز شنبه در توییتی به زبان انگلیسی نوشت: آمریکا طبق کنوانسیون ۱۹۷۲ ملزم به ایفای دو تعهد مهم است: متهمان ترور مقامات رسمی یا اشخاص تحت حمایت کنوانسیون را تحت محاکمه و پیگرد قرار دهد. با آنان را به دولت قربانی (زبان دیده) محاکمه مسترد نماید. کدخدایی در ادامه پرسید که به نظر شما رژیم آمریکای کدام یک از این تعهدات خود در قبال ایران به عنوان عضوی از کنوانسیون عمل می‌کند؟

ایران استقلال خود را معامله نمی‌کند

نماینده ایران در ایتالیا در ادامه تصریح کرد: ما استقلال و امنیت خود را با هیچ چیز و هیچ کشوری معامله نمی‌کنیم. سیاست ثابت ما سیاست مستقل نه شرقی، نه غربی است و اقبال هیچ کشوری نمی‌شویم. صبور سابقه ۱۶۰ ساله روابط دیپلماتیک میان ایران و ایتالیا، پیشینه تمدنی و فرهنگی دو کشور، اقتصادهای مکمل و مهمتر از همه نگاه مثبت مردمان دو کشور سرعت و پیشرفت کار را رضی تسهیل می‌کند. به یکدیگر را بستر مناسبی برای توسعه روابط دو جانبه قلمداد و با اشاره به تحرک مثبت سال گذشته در این خصوص، از جمله برگزاری نشست رایزنی‌های سیاسی بین وزارت خارجه‌های دو کشور ابراز امیدواری کرد، در سال جدید نیز با اراده مقامات ایران و ایتالیا شاهد حرکت رو به جلو و همه‌جانبه مناسبات میانیم باشیم. «شراکت نسبت به سال گذشته که توافق روی میز بود تغییر کرده است»، گفت: چین که این همه روی آن حساب می‌کردیم در عربستان مراداتی را انجام می‌دهد که هنوز ما مهیوت این مساله هستیم.

واکنش به افزایش قیمت دلار در عراق

سفیر ایران در بغداد گفت که به‌رغم تمام اتهامات ایران حامی اول عراق خواهد ماند. محمد کاظم آل صادق، سفیر ایران در بغداد در صفحه توئیتر خود نوشت که به‌رغم تمام اتهامات که هدف آن‌ها منحرف کردن ذهنان عمومی از عامل اصلی بحران قیمت دلار در عراق است، جمهوری اسلامی ایران حامی اول توسعه، ثبات و پیشرفت در عراق خواهد ماند. بر اساس این گزارش، عراق طی هفته‌های گذشته با بحران افزایش قیمت دلار مواجه شده است و برخی ادعاهای بی‌اساسی علیه ایران در این خصوص مطرح می‌کنند.

نیروی زمینی ارتش یک نیروی بازدارنده است

فرمانده نیروی زمینی ارتش گفت: امروز نیروی زمینی ارتش با قدرت یگان‌های زرهی، توپخانه، پهپاد، جنگ‌های الکترونیک، هواینوز و... بعنوان یک نیروی بازدارنده شناخته می‌شود. امیر سرتیپ کیومرث حیدری با بیان اینکه طرح‌های لیبیک، تمامی نیازها و دغدغه‌های معیشتی کارکنان نیروی زمینی ارتش را شامل می‌شود، گفت: این طرح‌ها علاوه بر رفع مشکلات مدنظر کارکنان، موجب افزایش روحیه و انگیزه خدمتی و در نهایت ارتقای آمادگی رزمی کارکنان می‌شود. وی با اشاره به ویژگی‌های یک فرمانده موفق اظهار کرد: یک فرمانده موفق، باید برای سربازان خود علاوه بر فرمانده بودن، در نقش پدر و رهبر نیز باشد. با ترکیب این سه نقش قطعاً می‌توان در اجرای طرح‌های لیبیک به گام‌های بزرگی دست یافت.